positae sint, sed in planis campis sine ullis munimentis iaceant: quas omnes metu excidii facile ad belli societatem perlici posse. Maius igitur Carthaginiensibus 6 ab ipsa Africa, quam ex Sicilia, exarsurum bellum, coituraque auxilia omnium adversus unam urbem nomine quam opibus amplio- rem, et quas non attulerit vi- res, inde sumpturum. Nec in repentino Poenorum metu 7 modicum momentum victoriae fore, qui tanta audacia hostium percussi trepidaturi sint. Accessura et villa- 8 rum incendia, castellorum urbiumque contumacium direptionem, tum ipsius Carthaginiensium obsidionem. Qui- 9 bus omnibus non sibi tantum in alios, sed et aliis in se sentient patere bella. His non solum Poenos vinci, sed 10 et Siciliam liberari posse: nec enim moraturos in eius obsidione hostes, quum sua urgeantur. Nusquam igitur 11 alibi facilius bellum, sed nec praedam uberio- rem inveniri posse: nam capta Carthagine, omnem Afri- cam Siciliamque praemium victorum fore. Gloriam 12 certe tam honestae militiae tantam in omne aevum futuram, ut terminari nullo tempore oblivione possit; ut dicatur, eos solos mortalium esse, qui bella, quae domi

alti; angusti silvosique sunt, montibus circa perpetuis inter se iuncti. Iacet inter eos — campus. c. 37, 1: Sub Ciminius montis radicibus iacens ora. Corn. Nep. Eum. 3, 2: Praefecerat eum Perdicas ei parti Asiae, quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum. S. Drakenb. zu Sil. Ital. XII, 132.

§. 9. *sentient*. Man sollte Gronov's Vermuthung *sensuros* erwarten. Doch siehe die Anmerk. zu IX, 2, 11.

§. 12. *ut dicatur eos*. Man bemerke den Acc. c. Inf. bei dem Verbo passivo, wovon es viele Beispiele giebt. Vorzüglich scheint der Acc. c. Inf., besonders bei *dicere*, dann gesetzt zu werden, wenn beide Sätze als selbstständig und für sich aufgefasst werden sollen, welches bei der Verschmelzung des Nominativs mit dem Infinitiv weniger bemerkbar seyn würde. Daher vorzüglich dann, wenn nicht von einem allgemeinen Gerücht, sondern von einer bestimmten Angabe und Nachricht die Rede ist. So besonders deutlich an unserer Stelle, wo durch das Impersonale *dicatur* ein merklicher Nachdruck erreicht wird. Daraus erklärt es sich auch, wie, wenn auch nicht immer, doch gewöhnlich bei dem Perfecto Passivi und den damit zusammengesetzten Zeitformen der Acc. c. Inf. steht. Die gehörigen Nachweisungen zur wei-

ferre non poterant, ad hostes transtulerint, victique victores insecuti sint, et obsessores urbis suae obsederint.

13 *Omnibus igitur forti ac laeto animo bellum ineundum, quo nullum aliud possit aut praemium victoribus uberius, aut victis monumentum illustrius dare.*